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「キリンビール大学」レポート 

2013 年 世界主要国のビール生産量  
～世界のビール生産量は 29 年連続で過去最高を記録、アジアは 5 年連続でトップ～ 

 

キリンビール株式会社（社長 磯崎功典）では、インターネット上の仮想大学「キリンビール大学」

を運営しています。これは、ビールの楽しさ・奥深さをお客様にお伝えすべく 2001 年 7 月に開講した

もので、美味しいビールの飲み方から、ビールに関する興味深いうんちくまで、様々な学部・施設があ

り、24時間 365日通学できます。 

今回は、世界各国のビール協会などに対して独自に実施したアンケート調査と最新の海外資料に基づ

き、2013年の世界主要国および各地域のビール生産量をまとめました。この調査は 1974年分から統計開

始しています。 

 

トピックス 

■世界のビール生産量は、約 1 億 9,294 万 kl (前年比 0.7%増) で、29 年連続で過去最高

記録を更新。 

■地域別では、アジア (前年比 3.9%増、構成比 34.0%)が 5年連続トップ。5位のアフリカ

（前年比 6.0%増、構成比 6.9%）と共に、生産量増加に貢献。アジアは 36年連続、 

 中南米(前年比 0.8%増、構成比 17.1%)は 11 年連続で増加。 

■国別では、中国（前年比 4.9%増）が 12年連続でトップ、アメリカ（前年比 2.5%減）、 

ブラジル（前年比 2.0%減）と続く。日本（前年比 1.0%減）は昨年同様の 7位。また、 

6年ぶりにドイツ（前年比 0.3%減）がロシア（前年比 8.5%減）を抜いて 4位に。 

 

2013年の世界ビール生産量は、前年より約 125万 kl 増（前年比 0.7%増）の約 1億 9,294万 klとなり

ました。東京ドームをジョッキに見立てると、約 156 杯分（東京ドーム 1 杯分は約 124 万 kl）に相当し

ます。世界のビール生産量は、1985年以降 29年連続で増加を続けています。 

 対前年増加率は 0.7%増で、前年より微増となりました。 

 

1．地域別生産量 (表 1) 

地域別では、ヨーロッパ、北米、中東が減少しましたが、その他の地域は増加となりました。 

5年連続トップのアジア（前年比 3.9%増）は、中国（前年比 4.9%増）、ベトナム（前年比 5.0%増）、韓

国（前年比 3.0%増）、インド（前年比 2.1%増）が増加に貢献しました。 

 3位の中南米（前年比 0.8%増）は、11年連続で増加しています。 

5 位のアフリカ（前年比 6.0%増）は、ナイジェリア（前年比 10.4%増）が貢献し、13 年連続で増加し

ています。 

 



2．国別生産量（表 2） 

中国（前年比 4.9%増）が 12年連続でトップとなりました。 

ドイツ（前年比 0.3%減）は 6年ぶりにロシア（前年比 8.5%減）を抜き、4位になりました。 

上位 25カ国のうち、10年以上連続で増加している国は、ナイジェリア（15年連続)、ベトナム（13年

連続）、中国（12年連続）、インド（11年連続）の 4カ国になりました。 

日本（前年比 1.0%減）は昨年同様 7位となりました。 

 

3．10 年前との比較（表 3） 

2013年の世界ビール生産量を 10年前と比較すると、約 5,107万 kl（36.0%増）の増加となりました。 

増加量では中国（2,108 万 kl）、ブラジル（494 万 kl）、ベトナム（208 万 kl）と続き、増加率ではイ

ンド（3.3倍）、ナイジェリア（3.1倍）、ベトナム（3.0倍）と大きく増加しました。 

上位 10カ国でみると、顔ぶれに変更はありませんが、11位から 25位の間では、ベトナムが 27位から

13 位、ナイジェリアが 29位から 15位、インドが 36 位から 20位と、3カ国が入れ替わっています。 

 

キリングループは、あたらしい飲料文化をお客様と共に創り、人と社会に、もっと元気と潤いをひろ

げていきます。 

 

注:日本の生産量については、ビール、発泡酒、新ジャンルの合計 

  前年実績が今年の調査で変更になった国については、変更した数値で前年比を算出している 

出典:各国ビール協会などへのアンケート調査 (当社が実施したもの)  

The Barth Report Hops 2012/2013 (BARTH−HAAS GROUP) 

 

※ 添付資料 

（表 1）2013年 地域別ビール生産量           ・・・1枚 

（表 2）2013年 国別ビール生産量            ・・・1枚 

（表 3）2013年 国別ビール生産量～10年前との比較～   ・・・1枚 
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（本件お問い合わせ先）  

キリン株式会社 コーポレートコミュニケーション部 広報担当    

東京都中野区中野 4-10-2  中野セントラルパークサウス TEL 03-6837-7028 

（お客様お問い合わせ先） 

キリン株式会社 キリンビールお客様相談室（フリーダイヤル）0120-111-560  

キリンホームページ  http://www.kirin.co.jp 
 

 

 

 

 

 



（表１）2013年 地域別ビール生産量 

■地域別ビール生産量と増加率・構成比 

地 域 
2013年 生産量 

（kl） 

大びん(633ml） 

換算本数 

（100万本） 

対前年 

増加率 

地域別 

構成比 
  12年生産量 

日本※ 5,532,100 8,739 -1.0% 2.9% 

 

5,590,800 

日本を除くアジア 59,994,900 94,779 4.4% 31.1% 

 

57,483,900 

アジア合計 65,527,000 103,518 3.9% 34.0% 

 

63,074,700 

ヨーロッパ 53,325,800 84,243 -2.7% 27.6% 

 

54,830,400 

北米(アメリカ・カナダ) 24,347,000 38,463 -2.5% 12.6% 

 

24,962,600 

中南米 32,971,500 52,088 0.8% 17.1% 

 

32,709,300 

アフリカ 13,250,600 20,933 6.0% 6.9% 

 

12,506,100 

中東 1,343,500 2,122 -6.8% 0.7% 

 

1,441,000 

オセアニア 2,174,000 3,434 0.7% 1.1% 

 

2,159,100 

世界総合計 192,939,400 304,802 0.7% 100.0% 

 

191,683,200 

※日本の生産量に関しては、ビール、発泡酒、新ジャンルの合計 

※四捨五入のため、合計値が一致しない場合がある 

 

【解説】 

・ ヨーロッパ、北米、中東が減少したが、その他の地域は増加。 

・ 5年連続トップのアジア（前年比 3.9%増）は、中国（前年比 4.9%増）、ベトナム（前年比 5.0%増）、

韓国（前年比 3.0%増）、インド（前年比 2.1%増）が増加に貢献した。 

・ 中南米（前年比 0.8%増）は、11年連続で増加。 

・ アフリカ（前年比 6.0%増）は大きく伸長したが、中東（前年比 6.8%減）は昨年に引き続き減少。 

 

■ 2013年地域別ビール生産量構成比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（表２）2013年国別ビール生産量 

２０１３年 ２０１２年 

順 

位 

前

年 
国 名 

生産量 

（kl） 

対前年 

増加率 

国別構成比 生産量 

（kl） 

対前年 

増加率 単独（％） 累計（％） 

1 1 中国 46,543,800 4.9% 24.1% 24.1% 44,348,600 -1.2% 

2 2 アメリカ 22,430,300 -2.5% 11.6% 35.7% 23,006,500 1.6% 

3 3 ブラジル 13,460,000 -2.0% 7.0% 42.7% 13,734,700 4.1% 

4 5 ドイツ 9,436,500 -0.3% 4.9% 47.6% 9,461,800 -1.0% 

5 4 ロシア 8,912,100 -8.5% 4.6% 52.2% 9,740,000 -2.1% 

6 6 メキシコ 8,250,000 0.0% 4.3% 56.5% 8,250,000 1.2% 

7 7 日本※ 5,532,100 -1.0% 2.9% 59.4% 5,590,800 -0.7% 

8 8 イギリス 4,195,600 -0.2% 2.2% 61.6% 4,204,000 -8.0% 

9 9 ポーランド 3,956,000 0.7% 2.1% 63.6% 3,929,000 9.1% 

10 10 スペイン 3,270,000 -1.0% 1.7% 65.3% 3,303,100 -1.6% 

11 11 南アフリカ 3,150,000 0.0% 1.6% 66.9% 3,150,000 2.0% 

12 13 ベトナム 3,130,000 5.0% 1.6% 68.6% 2,980,000 7.2% 

13 12 ウクライナ 2,760,000 -8.2% 1.4% 70.0% 3,005,000 -1.5% 

14 15 ナイジェリア 2,650,000 10.4% 1.4% 71.4% 2,400,000 22.5% 

15 14 オランダ 2,400,000 -1.1% 1.2% 72.6% 2,427,200 2.6% 

16 17 コロンビア 2,330,000 3.3% 1.2% 73.8% 2,255,000 7.4% 

17 16 タイ 2,310,000 -2.5% 1.2% 75.0% 2,370,000 15.0% 

18 18 ベネズエラ 2,242,000 4.4% 1.2% 76.2% 2,147,000 -8.6% 

19 22 韓国 2,092,000 3.0% 1.1% 77.3% 2,031,300 9.8% 

20 20 インド 1,990,000 2.1% 1.0% 78.3% 1,950,000 5.4% 

21 19 カナダ 1,916,700 -2.0% 1.0% 79.3% 1,956,100 0.2% 

22 24 チェコ共和国 1,860,100 -0.1% 1.0% 80.2% 1,862,000 0.2% 

23 27 アルゼンチン 1,860,000 11.4% 1.0% 81.2% 1,670,000 -1.8% 

24 21 フランス 1,850,000 -6.2% 1.0% 82.2% 1,973,200 3.3% 

25 23 ベルギー 1,806,900 -3.6% 0.9% 83.1% 1,875,100 1.0% 

    世界総合計 192,939,400 0.7% 100.0% 100.0% 191,683,200 1.5% 

※ 日本の生産量については、ビール・発泡酒・新ジャンルの合計 

※ 四捨五入のため、合計値が一致しない場合がある 

 

【解説】 

・ 中国が 12年連続でトップ。 

・ ブラジルは、インフレや天候不順の影響を受け、前年比 2.0%減と、5年ぶりに前年比マイナスとなった。 

・ 上位 25カ国のうち、10 年以上連続で増加している国は、ナイジェリア（15年連続)、ベトナム（13

年連続）、中国（12年連続）、インド（11年連続）の 4カ国。 



（表 3）2013年国別ビール生産量～10 年前との比較～ 

２０１３年 ２００３年 

13 

年 

順 

位 

国 名 
生産量 

（kl） 

増加量 

（対 03年差

kl） 

増加率 

（対 03

年％） 

生産量 

（kl） 

03 

年 

順 

位 

1 中国 46,543,800 21,081,100  82.8% 25,462,700  1 

2 アメリカ 22,430,300 -702,100  -3.0% 23,132,400  2 

3 ブラジル 13,460,000 4,937,000  57.9% 8,523,000  4 

4 ドイツ 9,436,500 -1,093,500  -10.4% 10,530,000  3 

5 ロシア 8,912,100 1,390,700  18.5% 7,521,400  5 

6 メキシコ 8,250,000 1,608,000  24.2% 6,642,000  6 

7 日本※ 5,532,100 -1,003,000  -15.3% 6,535,100  7 

8 イギリス 4,195,600 -1,605,800  -27.7% 5,801,400  8 

9 ポーランド 3,956,000 1,226,000  44.9% 2,730,000  10 

10 スペイン 3,270,000 202,300  6.6% 3,067,700  9 

11 南アフリカ 3,150,000 650,000  26.0% 2,500,000  12 

12 ベトナム 3,130,000 2,080,200  198.2% 1,049,800  27 

13 ウクライナ 2,760,000 1,095,500  65.8% 1,664,500 17 

14 ナイジェリア 2,650,000 1,790,000  208.1% 860,000  29 

15 オランダ 2,400,000 -112,400  -4.5% 2,512,400 11 

16 コロンビア 2,330,000 822,600  54.6% 1,507,400  21 

17 タイ 2,310,000 786,100  51.6% 1,523,900  20 

18 ベネズエラ 2,242,000 742,000  49.5% 1,500,000  22 

19 韓国 2,092,000 111,800  5.6% 1,980,200  14 

20 インド 1,990,000 1,390,000  231.7% 600,000 36 

21 カナダ 1,916,700 -427,600  -18.2% 2,344,300  13 

22 チェコ共和国 1,860,100 38,600  2.1% 1,821,500  15 

23 アルゼンチン 1,860,000 587,500  46.2% 1,272,500  24 

24 フランス 1,850,000 40,000  2.2% 1,810,000  16 

25 ベルギー 1,806,900 241,900  15.5% 1,565,000  19 

  世界総合計 192,939,400 51,066,200  36.0% 141,873,200 

 ※ 日本の生産量に関しては、ビール、発泡酒、新ジャンルの合計 

【解説】 

・ 2013年の世界ビール生産量を 10年前と比較すると、増加量は約 5,107万 kl（36.0%増）となった。

増加量が最も多いのは中国で約 2,108万 kl、ブラジル約 494万 kl、ベトナム約 208万 klと続く。 


